
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022062800029

29

Nº 120, terça-feira, 28 de junho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.382, DE 24 DE JUNHO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de
suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 4.807 de 4 de Setembro de 2019
e da Portaria nº 1831 de 12.05.2017 do senhor Reitor, resolve:

Retificar a Portaria nº 2347 de 22/06/2022, DOU de 23/06/2022, seção 2,
página 30, que trata da nomeação da candidata MARINA DUARTE PINTO LOBO, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, no(na) Departamento de Biologia do Centro de
Ciências.

Onde se lê:
"cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 65/2022, publicado no D.O.U de

05/10/2022"
Leia-se:
"cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 65/2022, publicado no D.O.U de

10/05/2022"

MARCUS VINICIUS VERAS MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar,
nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação
- MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 240 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de ANDERSON FONTENELE
VIEIRA para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de
Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, área de Turismo, com lotação na
Coordenação do Curso de Turismo, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.
(considerando o Edital nº 05, de 24 de março de 2022, publicado no DOU de 25 de março
de 2022; o Processo n° 23855.000909/2022-06; o Processo n° 23855.004032/2021-78; a
Portaria nº 214, de 14 de junho de 2022; o Processo nº 23855.002815/2022-51 e as Leis
nº 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003,
respectivamente.)

Nº 244 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 99, 10, 13 e 20, com
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei Nº 8.112/90, de 11/12/90, com as
alterações da Lei Nº 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional Nº 19,
de 04/06/98, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, Adjunto
A, em regime de Dedicação Exclusiva, para a área de Fisioterapia Cardiorrespiratória
Ambulatorial, Hospitalar e em Terapia Intensiva e Estágio Supervisionado em Fisioterapia
Cardiorrespiratória Ambulatorial, Hospitalar e em Terapia Intensiva, com lotação na
Coordenação de Fisioterapia, na Universidade Federal do Delta do Parnaíba, Parnaíba - PI,
a 1ª colocada, GABRIELA DANTAS CARVALHO, para o Código de Vaga Nº 317139.

Art 2º A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação
deste Ato no Diário Oficial da União. (Considerando o Edital nº 7, de 18 de abril de 2022,
publicado no D.O.U. de 26/0/2022 e a Retificação de 14 DE ABRIL DE 2022, publicado no
DOU de 26/04/2022; a portaria N° 231, de 21 de junho de 2022; o Processo nº
23855.000258/2021-29 e o Processo nº 23855.002976/2022-69)

Nº 245 -Art 1º Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 99, 10, 13 e 20, com
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei Nº 8.112/90, de 11/12/90, com as
alterações da Lei Nº 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional Nº 19,
de 04/06/98, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, Adjunto
A, em regime de Dedicação Exclusiva, para a área de Fisioterapia Musculoesquelética
Ambulatorial e Hospitalar, Estágio Supervisionado em Fisioterapia Musculoesquelética
Ambulatorial, Hospitalar e Fisioterapia Aquática, Estágio Supervisionado em Fisioterapia
Aquática, com lotação na Coordenação de Fisioterapia, na Universidade Federal do Delta
do Parnaíba, Parnaíba/PI, o 1º colocado, GLAUKO ANDRÉ DE FIGUEIREDO DANTAS, para o
Código de Vaga Nº 853356.

Art 2º A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação
deste Ato no Diário Oficial da União. (Considerando o Edital nº 7, de 18 de abril de 2022,
publicado no D.O.U. de 26/0/2022 e a Retificação de 14 DE ABRIL DE 2022, publicado no
DOU de 26/04/2022; a portaria N° 231, de 21 de junho de 2022; o Processo nº
23855.000258/2021-29 e o Processo nº 23855.002976/2022-69)

Nº 246 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de IZABELLE MACEDO DE
SOUSA para exercer a função de Professora Substituta, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime
de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área Fisioterapia, com lotação na
Coordenação do Curso de Fisioterapia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.
(Considerando o processo eletrônico nº23855.004176/2021-70, o Edital nº 07, de 20 de
dezembro de 2021, e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em
10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente.)

Nº 250 - Art. 1° Designar PAULO SERGIO MARQUES DOS SANTOS, Professor do Magistério
Superior, SIAPE nº 1296926, para responder, na condição de Decano, pela Função Comissionada
de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenador do Curso de Matemática, a partir de
28.06.2022 até que sejam realizadas novas eleições para a referida função.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 465, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado
no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, e demais informações
que constam do Processo digital nº 23068.065695/2022-18, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora SILVIA MARIA FIGUEIREDO LOUZADA, matrícula SIAPE
nº 1278459, pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Espírito Santo,
ocupante do cargo de Médico-Área, para exercício junto à Secretaria de Saúde do Governo
do Estado do Espírito Santo, exercendo a função de Assessora Especial Nível III - QCE 01.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão
cessionário.

Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão
cedente ao término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº
10.835, de 14 de outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor
não se apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da
publicação.

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA Nº 943, DE 24 DE JUNHO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal; no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005; no Decreto nº 9.739, de 28 de
março de 2019; no Decreto no 7.232, de 19 de julho de 2010; e no Parecer de Força
Executória nº 00347/2022/EATE1-SERV/ER-ADM-PRF2/PGF/AGU proferido pelo Procurador
Federal da Equipe Regional de Matéria Administrativa da 2ª Região, nos autos da ação
judicial autuada em 21-08-2019, sob o nº 5002705-02.2019.4.02.5116, proposta por
HILMARA FERREIRA DA SILVA, resolve:

Retificar a Portaria nº 894, de 14 de junho de 2022, publicada no Diário Oficial
da União, nº112, de 20 de junho de 2022, Seção IV, pág. 68, que nomeou a candidata
habilitada no Concurso Público de Provas, realizado por esta Instituição, aberto pelo Edital
nº 216/2018, publicado no DOU nº 218, de 13 de novembro de 2018, retificado pelo Edital
nº 225/2018, publicado no DOU nº 232, de 04 de dezembro de 2018, retificado pelo Edital
nº 010/2019, publicado no DOU nº 010, de 15 de janeiro de 2019, e retificado pelo Edital
nº 37/2019, publicado no DOU nº 18, de 25 de janeiro de 2019, cujo resultado foi
homologado pelo Edital nº 215/2019, publicado no DOU nº 129, de 8 de julho de 2019,
retificado pelo Edital nº 223/2019, publicado no DOU nº 138, de 19 de julho de 2019, o
qual foi prorrogado pelo Edital nº 4/2021, publicado no DOU nº 17, de 25 de janeiro de
2021, retificada pelo Edital nº 78/2022, publicado no DOU nº 78, de 27 de abril de 2022,
para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal
Fluminense, no cargo a seguir discriminado:

Onde se lê:
Cargo: Enfermeiro/Área - Município: Rio das Ostras - Vagas de Ampla

concorrência
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.029- Regime: 40 Horas Semanais
Leia-se:
Cargo: Enfermeiro/Área - Município: Rio das Ostras - Vagas de Ampla

concorrência
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.029- Regime: 40 Horas Semanais

FABIO BARBOZA PASSOS
Em exercício

PORTARIA Nº 951, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de
1998 e o que consta do processo nº 23069.170718/2022-97, resolve:

Art. 1º- Designar JOAQUIM GUEDES NOGUEIRA NETO, Publicitário, código 701.067,
Matrícula SIAPE nº 3141611, como Substituto Eventual do Coordenador da Coordenação de
Comunicação Social, da Superintendência de Comunicação Social - Código CD-4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

FABIO BARBOZA PASSOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PORTARIA DE PESSOAL Nº 464/GR/UFFS, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 01/07/2022, o servidor RAFAEL ARCARI, Técnico
de Tecnologia da Informação, Siape nº 2162103, da função de Chefe do Serviço Especial de
Suporte de Soluções de Tecnologia e Informação da Diretoria de Infraestrutura de
Tecnologia da Informação vinculada à Secretaria Especial de Tecnologia e Informação,
código FG-4, função para a qual havia sido designado pela Portaria nº 559/GR/ U F FS / 2 0 1 8 ,
de 30 de maio de 2018, publicada no DOU subsequente, conforme Processo nº
23205.019799/2022-21.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 559/GR/UFFS/2018, de 30 de maio de 2018,
publicada no DOU subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCELO RECKTENVALD

PORTARIA DE PESSOAL Nº 465/GR/UFFS, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor SIUMAR PEDRO TIRONI, Professor do Magistério
Superior, Siape nº 1810571, da função de Coordenador Adjunto de Áreas Experimentais, do
Campus Chapecó, Código FG-4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade, função para a qual havia sido designado pela Portaria nº
1725/GR/UFFS/2013, de 04 de dezembro de 2013, publicada no DOU subsequente,
conforme Processo nº 23205.019650/2022-41.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 1725/GR/UFFS/2013, de 04 de dezembro de
2013, publicada no DOU subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCELO RECKTENVALD

PORTARIA DE PESSOAL Nº 466/GR/UFFS, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, e considerando a decisão do Processo 5056567-90.2019.4.04.7100
(10 VF/POA) - Ação Civil Pública, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor LUCIANO PESSOA DE ALMEIDA, Siape nº 2089737,
para exercer a função de Coordenador Adjunto de Áreas Experimentais, do Campus
Chapecó, Código FG-4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas
desta Universidade, conforme Processo nº 23205.019640/2022-14.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCELO RECKTENVALD

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando da competência delegada
pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009,
resolve:

Nº 2.342 - Autorizar o afastamento do País a BONIEK GONTIJO VAZ, Matrícula nº
1979370/SIAPE, Professor Associado, lotado no Instituto de Química, para participar do
''14th European Fourier Transform Mass Spectrometry Workshop & 3rd EFTMS School'',
com apresentação do trabalho ''Linking Aspahaltene Characterization by LDI(+) FT-ICR MS
With Its Stability Behavior'', na cidade de Lisboa/Portugal, no período de 09/07 a

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022062800030

30

Nº 120, terça-feira, 28 de junho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

15/07/2022, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o
art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto
nº 2.349/97. (Processo nº 23070.032046/2022-83)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 2.345 - Exonerar, a pedido, SAMYA RUBIA LEAO SANTOS SIMIEMA, Matrícula nº
2783863/SIAPE, Enfermeiro do Trabalho, Nível de Classificação E , Classe de Capacitação
I, Padrão E103, lotada no Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública, nos termos do
art. 34, da Lei nº 8.112/90, tornando a medida efetiva a contar de 17/05/2022. (Processo
nº 23070.026177/2022-21)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando da competência delegada
pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009,
resolve:

Nº 2.349 - Autorizar o afastamento do País a FLAVIO PEREIRA CAMARGO, Matrícula nº
1786667/SIAPE, Professor Associado, lotado na Faculdade de Letras, para participar de
Missão de Trabalho, na cidade de Buenos Aires/Argentina, no período de 11/09 a
17/09/2022, com ônus para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º,
do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.031218/2022-00)

Nº 2.350 - Autorizar o afastamento do País a ALINE DA CRUZ, Matrícula nº
1942837/SIAPE, Professor Associado, lotada na Faculdade de Letras, para participar do
''25th International Conference on Historical Linguistics'', com apresentação do trabalho
''Contact and No Change: The Preservation of Specific Verbal Sequences in Some Tupi
Guarani Languages'', na cidade de Oxford/Inglaterra, no período de 29/07/2022 a
07/08/2022, com ônus para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º,
do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.030754/2022-80)

Nº 2.351 - Anular os termos da Portaria nº 2199, publicada no D.O.U. de 15/06/2022,
que autorizou o afastamento do País a SOLON BEVILACQUA, Matrícula nº 2578906/SIAPE,
Professor Adjunto, lotado na Faculdade de Ciências e Tecnologia, para as cidades de
Porto, Àgueda, Coimbra, Santarém, Caicais e Lisboa/Portugal no período de 25/06 a
02/07/2022. (Processo nº 23070.030125/2022-50)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 2.352 - Autorizar o afastamento a MARIANA DE OLIVEIRA LOPES BARBOSA, Matrícula
nº 2599577/SIAPE, Assistente em Administracao, lotada na Faculdade de Educação, para
concorrer ao cargo eletivo de Deputada Federal, nos termos do art. 1º, inciso II, alínea
"l", da Lei Complementar nº 64, de 18/05/1990, por três meses, no período de 02/07 a
02/10/2022. (Processo nº 23070.032664/2022-23)

Nº 2.353 - Designar LIVIA MESQUITA DE SOUSA, Matrícula nº 1127136/SIAPE, Psicólogo,
para substituir o Diretor de Indicadores Sócio-Acadêmicos da Pró-Reitoria de Assuntos
Estudantis, CD-4, em virtude das férias regulamentares do titular, nos termos do art. 38
da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, com efeitos legais e
financeiros no período de 02 a 16/07/2022. (Processo nº 23070.033514/2022-37)

Nº 2.354 - Autorizar o afastamento a RUI GILBERTO FERREIRA, Matrícula nº
1473315/SIAPE, Professor Associado, lotado na Faculdade de Medicina, para concorrer ao
cargo eletivo de Deputado Federal no município de Goiânia, nos termos do art. 1º, inciso
II, alínea "l", da Lei Complementar nº 64, de 18/05/1990, por três meses, no período de
02/07 a 02/10/2022. (Processo nº 23070.033592/2022-31)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

R E T I F I C AÇ ÃO

Nº 1
Na portaria nº 2278, publicada no D.O.U. em 23/06/2022, seção 2, página 31,

para constar, onde se lê: "AMANDA BUOSI GAZON", leia-se: "AMANDA BUOSI GAZON
MILANI". (Processo nº 23070.014802/2019-97)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
PORTARIA Nº 547, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O REITOR PRÓ-TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1°, da Lei n° 13.635, de 20 de março de 2018 e
a Portaria MEC n° 2.121, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na Portaria n°
001/2020/UFJ, de 14/01/2020 e o art. 56, do Regimento Geral/UFG resolve:

Designar RAFAEL SIQUEIRA SILVA, Matrícula n° 2857388/SIAPE, ocupante de um
cargo de Professor do Magistério Superior, para substituir a Pró-Reitora pro tempore de
Graduação da Pró-Reitoria de Graduação da UFJ, CD-2, nos termos do art. 38 da Lei n°
8.112/90, com a redação dada pela Lei n° 9.527/97, com efeitos legais e financeiros no
período de 27/06/2022 a 08/07/2022. (Processo nº 23854.004230/2022-16).

AMERICO NUNES DA SILVEIRA NETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA/SEI Nº 893, DE 24 DE JUNHO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria
SEI/UFJF nº 282, de 05/03/2021, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23071.900013/2022-12,
resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria/SEI nº 1.285, de 18/11/2020, publicada no Dário Oficial
da União em 23/11/2020, referente ao Art. 2º de designação do servidor RALPH M AT U R A N O
PINHEIRO, SIAPE 1659400, para a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ZOOLOGIA, do
Instituto de Ciências Biológicas, código FG-01, conforme Processo 23071.008535/2020-42.
Onde se lê: "com mandato de 01/10/2020 a 31/10/2023", leia-se: "com mandato de
01/10/2020 a 31/10/2022".

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA Nº 532, DE 24 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
regimentais e considerando o que consta no Processo 23090.021428/2022-43, de 23/6/2022,
resolve:

Declarar vago, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, o cargo de
Administrador, código de vaga nº 306781, ocupado pelo servidor Luis Fernando Silva Andrade,
matrícula nº 2246551, lotado na Coordenadoria de Gestão Estratégica/FZMV, a partir de
1º/7/2022.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR

PORTARIA Nº 534, DE 24 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23090.019392/2022-38, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais, ao servidor Nilton Curi, matrícula Siape nº 0395802 e matrícula Origem
nº 140431, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe E, com
denominação de Professor Titular, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade
Federal de Lavras, lotado no Departamento de Ciências do Solo, da Escola de Ciências
Agrárias, conforme art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, nos termos do art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, vaga nº 306701.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR

PORTARIA Nº 539, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23090.020536/2022-07, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais, à servidora Claudia Regina da Costa Abrantes, matrícula Siape nº
1031715 e matrícula Origem nº 492344, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, conforme art.
3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005, declarando a vacância do cargo, vaga nº 309297.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 4.863, DE 23 DE JUNHO DE 2022

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 3258, de
03/05/2022, da Magnífica Reitora, e considerando o teor do processo nº
23072.235318/2022-85, resolve:

Reconduzir em caráter pró-tempore o servidor Henrique César Pereira
Figueiredo, matrícula SIAPE nº 1254673, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC,
do Colegiado de Pós-Graduação em ciência animal, da Escola de Veterinária, a partir de
18/06/2022.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2022

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 3258, de
03/05/2022, da Magnífica Reitora, resolve:

Nº 4.893 - Dispensar a servidora Ana Carolina Oliveira e Rodrigues, matrícula SIAPE nº
1683159, ocupante do cargo efetivo de Técnica em Assuntos Educacionais, da função de
Coordenadora da Diretoria Acadêmica, código FG-01, da Pró-Reitoria de Graduação, a
partir de 28/06/2022.

Nº 4.894 - Designar o servidor William Vagner da Silva, matrícula SIAPE nº 1875736,
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer a função de
Coordenador da Diretoria Acadêmica, da Pró-Reitoria de Graduação, código FG-01, a partir
da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2022

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 3258, de
03/05/2022, da Magnífica Reitora, resolve:

Nº 4.942 - Dispensar o servidor Marcelo Greco, matrícula SIAPE nº1444265, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, da Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC, do Colegiado de Pós-Graduação em Engenharia de Estruturas,
da Escola de Engenharia, a partir de 21/03/2022.

Nº 4.946 - Designar o servidor Felício Bruzzi Barros, matrícula SIAPE nº 2219730, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função Comissionada
de Coordenação de Curso - FCC, do Colegiado de Pós-Graduação em Engenharia de
Estruturas, da Escola de Engenharia, com mandato de 2 (dois) anos, a partir da data de
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 224, DE 27 DE JUNHO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no
Diário Oficial da União nº 75-A, Seção 2 - Edição Extra, pág. 1, em 20 de abril de 2022,
resolve:

Dispensar CLAUDOMIRA DE SOUSA OLIVEIRA, Assistente em Administração, da
função gratificada de Coordenadora de Protocolo, código FG-1, da Pró-Reitoria de
Administração desta Universidade, a contar de 1º de julho de 2022. (Processo nº
23204.007693/2022-94)

ALDENIZE RUELA XAVIER

PORTARIA Nº 225, DE 27 DE JUNHO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no
Diário Oficial da União nº 75-A, Seção 2 - Edição Extra, pág. 1, em 20 de abril de 2022,
resolve:

Dispensar SERGIO FREDRICH RODRIGUES, Arquivista, da função gratificada de
Coordenador do Arquivo Central, código FG-1, desta Universidade, a contar de 1º de julho
de 2022. (Processo nº 23204.007689/2022-26)

ALDENIZE RUELA XAVIER

PORTARIA Nº 226, DE 27 DE JUNHO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no
Diário Oficial da União nº 75-A, Seção 2 - Edição Extra, pág. 1, em 20 de abril de 2022,
resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

